
 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

 

                                                                    

      

    PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

                    Nr. 13/ din 12.03. 2024 

 

Privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al  comunei   Micesti  pe  

trimestrul I  2024  

 

 

Consiliul Local al comunei Miceşti, judetul Argeş întrunit în sedinţa publică din 

data de ………………………… 

 

Avand in vedere: 

 

-  Referatul de aprobare nr. 1935/12. 03.2024 ,al Primarului Comunei Micesti, privind 

rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2024,  

 

 - Raportul de specialitate nr 1937/12.03.2024, intocmit de compartimentul financiar-  

contabilitate  din cadrul serviciului financiar contabilitate, impozite si taxe   si de compartimentul 

achizitii publice din cadrul Primariei Micesti , privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe trimestrul I 2024, 

- Raportul de specialitate nr 1936/ 12.03.2024, intocmit de compartimentul financiar-  

contabilitate  din cadrul serviciului financiar contabilitate, impozite si taxe din cadrul Primariei 

Micesti   privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2024, 

   

             - Adresa nr AG-STZ-4981/06.03.2024 emisa de Administratia Judeteana a Finantelor 

Publice Arges, reprezentand sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea unor 

cheltuieli descentralizate la nivelul comunelor, oraselor municipiilor  precum si repartizarea pe 

trimestre a sumelor , pentru finantarea programului National- Masa sanatoasa. 

   Ţinând cont de: 

 

- prevederile Legii nr. 273/2006 prinvind finantele locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

- prevederile Legii nr.368 /2022-Legea bugetului de stat pe anul 2023; 

 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al comunei Micesti; 

 

 In temeiul prevederilor art. 129, alin. (4), lit.a), art.139, alin. (3), lit. a) si art. 196, alin. 

(1), lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

 

  Consiliul Local al Comunei Miceşti 

 



 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

 

 

          HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1.  

           Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al Comunei Micești, 

Judeţul Argeş, cu suma totală de 1.588 mii lei, din care: în trimestrul I cu suma de 300 mii lei, în 

trimestrul II cu suma de 500 mii lei, în trimestrul III cu suma de 388 mii lei, respectiv în 

trimestrul IV cu suma de 400 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, 

conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           

           Art.2.  

           Se aprobă rectificarea Secţiunii de functionare a bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Comunei Merișani, Judeţul Argeş, cu suma totală de 1.588 mii lei,  din care: în trimestrul I cu 

suma de 300 mii lei, în trimestrul II cu suma de 500 mii lei, în trimestrul III cu suma de 388 mii 

lei, respectiv în trimestrul IV cu suma de 400 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de 

cheltuieli, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             Art.3.                                                                                                                     

             Primarul comunei Micesti, ordonatorii de credite din subordine si compartimentul   

financiar-contabilitate, taxe si impozite, vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art.4. 

            Secretarul general al  comunei Micesti va comunica prezenta hotarare Primarului 

comunei Micesti, persoanelor si institutiilor interesate si o va inainta Institutiei Prefectului –

Judetul Arges in vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 

 Nr. 13                                                                     Data: 12.03.2024 

                   

 

 

   INITIATOR PROIECT  

 PRIMAR 

 ING VOICU DUMITRU 

 

 

 

                          Avizeaza pentru legalitate, 

     Secretar General al U.A.T. Comuna  Micești, 

                         jr.   Mihai -Iulian  DULAMĂ           

 

 

 



 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  MMiicceeşşttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

 

 


